
 
 

令和 2年 7月 7日 

所 属 長 各 位  

科目責任者各位 

副 学 長 大槻 マミ太郎 

教務委員長 松村 正巳 

 

 

COVID-19対応について −第 11報− 

 

 

 日頃より医学部学生への教育と指導に多大なるご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、COVID-19の感染拡大に伴う教務委員会としてのさらなる対応として、下記の事項が

決定しましたのでお知らせします。 

皆様のご協力をいただきながらこの難局を乗り切りたいと考えております。よろしくお願い

申し上げます。 

 

 

記 

 

 

１ 3学年から 6学年の帰寮および授業開始について 

 3学年から 6学年の帰寮日および授業等開始日については、次のとおり決定しましたのでお

知らせします。 

 

 

２ メディア授業コンテンツ作成ガイドについて  

2学期以降の授業につきましては、COVID-19対応の第 10報の中で、第 2波による対面

型授業の中止に備え、速やかにメディア授業に移行することが出来るよう全ての授業でメ

ディア授業教材の作成していただくことをお願いしたところです。 

今後、メディア授業の構築するにあたって、これまでにご指摘いただいた事項、専門的

立場からの意見に基づいた作成ガイドを作りましたので（別添「資料 1」）、今後のメデ

ィア授業教材作成にご利用していただきますようお願いします。 

 

 

 

区分 備考

３学年 8月5日 (水) 8月21日 (金)

４学年 8月19日 (水) 9月3日 (木)

５学年 8月20日 (木) 8月24日 (月) メディア授業から開始

7月16日 (木) 希望者

8月6日 (木)
8月24日 (月)６学年

帰寮及び検査日 授業等開始日



 

 

 

３ ＢＳＬにおける同期型遠隔システムの活用について 

現在、BSLについてもメディア授業を活用しているところですが、教員と顔を合わす機

会が無く、不安に思う学生もいることから、週に 1度は、短時間での面談などを実施

（BigBlueButton使用を推奨）していただき、学生の状況を直接ご確認いただく機会を設

けていただきますようお願いします。 

なお、現在、BigBlueButtonのサーバー増設を進めており、8月中に完了する予定とな

っております。増設後は、1コマの授業時間（70分）を 1学年全体に対して実施可能とな

りますことを申し添えます。 

 

４ 2学期以降の BSLの実施について 

 BSLにつきましても、2学期以降の附属病院及びさいたま医療センターにおいて再開す

る予定としておりますが、その他の学外施設での臨床実習は、新型コロナウイルスの状況

を鑑み、当分の間、中止することとします。なお、学外実習の再開については、今後、

様々な観点から検討し判断することとします。 

 

５ BSLに係る COVID-19対応ガイドラインについて 

2学期以降の BSLの再開に向け、ガイドラインを作成しましたので（別添「資料

2」）、BSLを実施するにあたって、ご参照いただきますようお願いします。 

 

 

本通知に関する問い合わせ先 

学事課教務係  


